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از خوابگاه های دولتی تا خوابگاه های آزاد

خوابگاه های دولتی زیرنظر مستقیم دانشگاه های مربوطه اداره می شوند و 
بنا به گفته دانشجویان ساکن در این خوابگاه ها، شرایط زندگی و تسهیلات 
رفاهی با طیفی متنوع فراهم است. هزینه این دسته از خوابگاه های دولتی 
در مقایسه با خانه های دانشجویی و خوابگاه های آزاد به مراتب کمتر است 
و نرخ آن هرساله از سوی اداره کل امور خوابگاه های دانشگاه های مربوطه 
تعیین می شود. در سال تحصیلی 1402-1401این نرخ )دانشگاه های 
دولتی( به صورت ماهانه 50 تا800 هزار تومان مصوب شده که دانشجویان 
باید برای بهره مندی از خدمات مختص به خوابگاه ها این مبلغ را کنار 
بگذارند. البته خوابگاه های ملکی نیز ذیل همین قوانین تعریف و راه اندازی 
می شوند؛ چرا که ساختمان های خوابگاه های ملکی در فضای اصلی و یا 
حاشیه ساختمان دانشگاه ها قرار دارند و در حقیقت جزوی از دانشگاه به 
شمار می روند. »مریم شیرزاد«، دانشجوی یکی از دانشگاه های دولتی در 
ارتباط با شهریه و هزینه خوابگاهش می گوید: »قبول شدن در دانشگاه 
دولتی و رشته دلخواه یک طرف و پیدا کردن خوابگاه، متناسب با هزینه های 
دانشجویی در طرفی دیگر، برای دانشجویان دردسرآفرینی می کند. 
خوابگاه های دولتی شاید از نظر هزینه کمی متناسب با جیب ما دانشجویان 
باشند ولی همین که به سطح یک تا 4تقسیم بندی می شوند و خدمات در 
آن با توجه به همین تقسیم بندی کیفی ارائه می شود، چندان مناسب به نظر 
نمی رسد. از تعداد نفرات در اتاق هایی با متراژهای مختلف گرفته تا کیفیت 
غذای دانشجویی و فرسودگی وسایل خوابگاه ها )ماشین لباسشویی، 
یخچال و...( این مبلغ برای دانشجویان دوره شبانه یا نوبت دوم به ازای 
هر نیم سال تحصیلی بیشتر هم هست. رتبه بندی خوابگاه ها هم خودش 
قصه هفتاد من است! به عنوان مثال موکت کف اتاق ها را عوض می کنند 
بعد یک ستاره به خوابگاه الصاق می کنند تا بهانه ای برای دریافت اجاره 
بیشتر داشته باشند آن هم درحالی که بهتر بود هزینه تعویض موکت ها 
را به اولویت نخست یعنی تعمیر قفل کمدها یا سمپاشی اتاق ها برای 
خلاص شدن از شر سوسک و حشره، اختصاص بدهند!« »متین راستی« 
نیز دانشجوی یکی از دانشکده های غیردولتی است که قریب به 2سال است 
از خدمات خوابگاهی استفاده می کند. او می گوید: »عجیب و تازه نیست 
که معمولا دانشجویان از خدمات خوابگاهی رضایت کامل نداشته باشند. 
خوابگاه ها برای دانشجویان غیربومی یا خیلی فرسوده هستند یا غذایشان 
کیفیت ندارند یا نظافتشان چنگی به دل نمی زند یا با توجه به دور بودن از 
ساختمان دانشکده سرویس ایاب و ذهاب فراهم نیست یا ظرفیت اتاق ها با 
تعداد نفرات برابر نیست و یا اصلا آنقدر اجاره های گران و ناسازگار با جیب 
ما دارند که خلاصه جایی برای رضایت نمی گذارند. هر چندوقت در میان 
موضوع بررسی خدمات خوابگاهی این خانه دوم دانشجویان مطرح و هر 
بار بی نتیجه، فراموش می شود. البته توضیحاتی هم گاه از سوی مسئولان 
شنیده می شود؛ مانند آن آخرین باری که روبه روی رئیس دانشگاه یا دبیر 
انجمن و شورای دانشجویی نشستیم و علت اعتراض هایمان را گفتیم. آن 
بار هم مسئولان از فقدان بودجه، ارائه نشدن تسهیلات ویژه، منطبق نبودن 
موارد درخواستی با آیین نامه های دانشگاهی، عدم توسعه زیرساخت های 
رفاهی مرتبط و افزایش پذیرش دانشجو روایت هایی برای مان گفتند؛ 
روایت هایی که اساسا به دانشجو ارتباطی ندارد! وظیفه دیگران است که 
امکانات و تجهیزات مناسب در اختیار دانشجو بگذارند. خلاصه در این 
شرایط، دانشجویان آنقدر دغدغه های علمی و اغلب مالی دارند که عطای 
پیگیری و بازبینی آیین های صندوق رفاه را به لقایش می بخشند!  در این 
میان، دانشجویانی که بضاعت مالی مناسبی داشته باشند می روند سراغ 
خانه و پانسیون های شیک که تعدادی شان زیرنظر تعاونی خوابگاه داران 

غیردولتی در مناطق مختلف شهرها فعالیت دارند.«

دانشجوهای بدون خوابگاه

سری هم به آگهی های تبلیغاتی ویژه خوابگاه های دانشجویی در 
برخی شبکه های مجازی می زنیم؛ تبلیغاتی که در آنها معرفی 
خوابگاه هایی با ویژگی های خاص دیده می شود. »اتاق هایی بزرگ 
با ویوی عالی، محیطی آرام و ساکت، خانه ای دنج و تمیز«؛ اینها 
جملات پرتکرار همان آگهی ها هستند که گاه مورد اطمینان 
دانشجویان و خانواده یشان واقع می شوند. »زهرا سعادتمند« 
دانشجوی رشته دندانپزشکی است که می گوید: »خودم اینجا 
دانشجو هستم و خواهر بزرگ ترم در دانشگاه غیردولتی اراک درس 
می خواند. در مبلغ اجاره خوابگاه من و او به سبب تفاوت در شهرهای 
محل تحصیل، تفاوت چشمگیری دیده می شود. من در یک خوابگاه 
خصوصی با 5 میلیون در ماه )منهای هزینه های خوراک( اسکان 
دارم و خواهرم در خوابگاه مشابه خوابگاه من با 2میلیون و 800هزار 
تومان ساکن شده است. پس اینکه در کدام شهر هم درس بخوانی 
و ادامه تحصیل بدهی نیز مهم است. دانشگاه هایی هم هستند که 
شهریه و هزینه خوابگاه را از مجموع حقوقی که به دانشجوهایش 
می دهند، هم اکنون 2میلیون و 500 هزار تومان به صورت ترمی 
و هر نیمسال تحصیلی کسر می کنند. اگر دانشجویی، شانس و 
اقبالی برای دریافت سهمیه خوابگاه دانشگاه نداشته باشد، باید 
برود سراغ گزینه های خصوصی یا تعاونی در آگهی های تبلیغاتی 
که خیلی هایشان را می شود علاوه بر فضای مجازی، به صورت 
کاغذ نوشته بر در و دیوار دانشگاه پیدا کرد. البته که آنها گزینه های 
گران تری هستند ولی به نسبت، شرایط بهتری در اغلب آنها فراهم 
است.« »عطا ابراهیمی« دانشجوی گرافیک نیز می گوید: »متأسفانه 
ظرفیت های لازم برای در اختیارگذاشتن خدمات خوابگاهی مناسب 
از سوی دانشگاه ها فراهم نیست. برخی دانشگاه ها، خوابگاه ملکی 
ندارند، برخی دیگر، اگر خوابگاه ملکی با قیمت مناسب داشته باشند 
خبری از واحدهای متاهلی در آنها نیست یا تعدادی از دانشگاه های 
معروف هستند که خدمات خوابگاهی را به رتبه های خاص ارائه 
می دهند! خدماتی که در قالب بسته های تشویقی در سال اول 
تحصیل براساس رتبه کنکور به دانشجو اعطا می شود و تداوم 
اعطای بسته ها در سال های بعد، مشروط به قرار گرفتن دانشجو 
در بین 10درصد دانشجویان برتر کلاس خواهد بود. شنیده هایمان 
حاکی از آن است که خوابگاه های وی آی پی هم وجود دارد! این نوع 

از خوابگاه ها بیشتر در پردیس های دانشگاهی واقع هستند.« 
او این چنین ادامه می دهد: »قانونگذاری و عدالت محوری در این 
حوزه به بازنگری و تخصیص بودجه نیاز دارد تا هماهنگی کمی و 
کیفی میان تعداد پذیرفته شدگان و واجدین شرایط دریافت خدمات 
خوابگاهی فراهم شود، نه اینکه دوبرابر آمار ظرفیت خوابگاهی، 
دانشجو پذیرش شود و بعد بی خیال آن تعداد دانشجویی شد که 
مازاد آمار واقعی، وارد فضاهای آموزشی شده اند! ما نه آن خوابگاه 
وی آی  پی را می خواهیم و نه اصلا از عهده پرداخت هزینه هایش 
برمی آییم. ما فقط خوابگاهی استاندارد با ظرفیت معین می خواهیم 
که اتفاقا کیفیت غذایش هم نه مانند غذاهای خانگی که از حداقل ها 
برخوردار باشد. گفتم غذای خانگی یاد طرحی افتادم که این اواخر 
چند دانشگاه با نام غذای خانگی و موازی با سلف دانشگاه آن را اجرا 
کردند تا ضمن دریافت پول بیشتر بابت غذا از دانشجویان، اعتراض 
آنها نسبت به کیفیت غذای خوابگاهی و سلف دانشگاه را مثلا پاسخ 
داده باشند! درحالی که همه حرف دانشجو، ارتقای کیفیت غذای 

دانشگاه بود!«

روزگار خوش نشینی دانشجویان
گپ و گفتی با دانشجویان، درباره هزینه های سکونت در محل تحصیلشان
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کنکور از مصوبه تا قانون
حواشی کنکور به  عنوان آزمونی سراسری از عدالت آموزشی 
و تأثیرات روانی تا اثرگذاری در نخبه پروری و تخصص گرایی 
سال های سال، بسیاری از داوطلبان و مشتاقان به ادامه 
تحصیل در مقاطع دانشگاهی را به دردسرهای گوناگونی 
انداخته؛ طوری که هر چند وقت یک بار، بازار تصویب 
مصوبات اصلاحی از سوی سازمان و نهادهای مربوطه و یا 
تغییر و تحولات بنیادین آن داغ می شود. آن چنان که گاه 
جایگاه علم و دانش در آن ترقی می یابد و گاه تجارت در آن 

رونق می گیرد. 
 بعد از فراز و نشیب های بسیار، بالاخره  ساز تغییرات کنکور 
کوک شد و شورای عالی انقلاب فرهنگی در بهمن سال 
1400، از تصویب مصوبه تأثیرگذاری تلاش علمی سال های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دوران دبیرستان داوطلبان در 
کنکور خبر داد. بر مبنای این مصوبه، معدل سال دوازدهم 
و اعمال آن در سال 1402و معدل سال یازدهم در سال 
1403و معدل سال دهم در سال 1404تأثیر قطعی خواهد 
داشت. براساس این مصوبه، سهم 60درصدی ارزیابی 
توانایی داوطلبان کنکور به دوره تحصیلی دبیرستان 
منتقل می شود و صرفا طی 4ساعت کنکور، سرنوشت 
دانش آموزان تعیین نخواهد شد و وزن بیشتر به علم و دانش 
عمیق دانش آموزان و داوطلبان اختصاص پیدا خواهد 
کرد. در 25تیر ماه 1401مصوبه کنکوری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به همراه اصلاحیه آن ابلاغ شد و مبنای 
کنکور 1402به بعد قرار گرفت؛ به این صورت که تأثیر 
قطعی معدل برای سال 1402، 40درصد قطعی برای پایه 
دوازدهم، 1403، 50درصد قطعی برای پایه دوازدهم، 
سال 1404، 60درصد قطعی برای یازدهم و دوازدهم 
و برای سال 1405، 60درصد قطعی برای دهم، یازدهم 
و دوازدهم اعمال شود. این مصوبات از سوی جمعیت 
بسیاری از فرهنگیان، دانش آموزان، داوطلبان، خانواده ها، 
کنشگران و فعالان حوزه کنکور مورد مخالفت قرار گرفته 
است. از سویی مجلس شورای اسلامی به دنبال قانونگذاری 
در ارتباط با سامان گرفتن کنکور است. در کنکور سال 93و 
94 معدل دوره پیش دانشگاهی به صورت قطعی تأثیر داده 
شد که البته با توجه به سازوکار نیم بند آن، چندان مورد 
رضایت داوطلبان قرار نگرفت. سال 95 اما دیوان عدالت 
کشور تأثیر معدل از سوی سازمان سنجش آموزش کشور را 
مثبت اعلام کرد تا فرایند تغییرات آن هر چه زودتر در مدار 
قانونگذاری قرار گیرد. اتفاقی که بالاخره به صورت قطعی 
در سال 97رخ داد و صدای موافقان و مخالفان بسیاری را 
بلند کرد تا زیرساخت های تغییر و تحول کنکور سراسری 
مورد بحث و بررسی جدی قرار گیرد. داوطلبان کنکور در 
5گروه آزمایشی با یکدیگر رقابت می کنند و در هریک از 
این 5گروه آزمایشی، به تعداد مشخصی  از سؤالات پاسخ 
داده می شود. این سؤالات در قالب 2دفترچه تنظیم شده 
و در اختیار داوطلبان قرار می گیرد. دفترچه اول که شامل 
سؤالات دروس عمومی و مشترک بین همه رشته هاست و 
دفترچه سؤالات اختصاصی که با توجه به دروس مختلف 
هر رشته، شامل دروس تخصصی آنهاست. 4درس زبان و 
ادبیات فارسی، فرهنگ و معارف اسلامی )دین و زندگی، 
اصول عقاید ویژه داوطلبان دارای مدرک دیپلم علوم و 
معارف اسلامی(، زبان خارجی و زبان عربی در تمام آزمون ها 
به عنوان دروس عمومی مورد سؤال قرار می گیرند. البته در 
منابع کنکور، دروس عمومی نظام جدید آموزشی رشته 
انسانی، تفاوت هایی در2درس زبان عربی و دین و زندگی 

وجود دارد.
 دروس اختصاصی گروه های آزمایشی مختلف عبارت  
از؛ علوم ریاضی و فنی )ریاضی 1، حسابان 1، حسابان 
2، هندسه )1، 2، 3(، آمار و احتمال و ریاضیات گسسته، 
فیزیک )1، 2، 3(، شیمی )1، 2، 3( و دروس عمومی(، 
علوم تجربی )زیست شناسی، زمین شناسی، ریاضیات 
عمومی، فیزیک و شیمی و دروس عمومی(، علوم انسانی 
)زبان و ادبیات فارسی، زبان عربی، اقتصاد، جامعه شناسی، 
روانشناسی، فلسفه و منطق، تاریخ )تاریخ اسلام 1و 2و 
تاریخ 3 )ایران در دوره اسلامی( ویژه داوطلبان دارای دیپلم 
علوم و معارف اسلامی(، جغرافیا، ریاضی و آمار، زبان های 
خارجی )زبان خارجی تخصصی انگلیسی، فرانسه یا آلمانی 
با توجه به رشته انتخابی(، هنر )درک عمومی هنر، درک 
عمومی ریاضی-فیزیک، ترسیم فنی، خلاقیت تصویری و 
تجسمی، خلاقیت نمایشی، خلاقیت موسیقی و خواص 
مواد( است. در فرایند انتخاب رشته، تمامی افرادی که در 
کنکور سراسری شرکت کرده و توانسته اند رتبه و تراز لازم 
برای انتخاب رشته موردنظر را کسب کنند، امکان آن را 
خواهند داشت تا در بازه زمانی یک هفته ای، اقدام به انتخاب 
رشته دلخواه خود کنند. فرم انتخاب رشته در گذشته 
به صورت دستی و توسط متقاضیان در زمان مشخصی 
تکمیل شده و به باجه های انتخاب رشته هر شهر، تحویل 
داده می شد. اما هم  اکنون فرم انتخاب رشته به صورت 
اینترنتی تکمیل شده و متقاضیان ورود به دانشگاه، حداکثر 
150رشته در دانشگاه های متفاوت را می توانند به  ترتیب 
اولویت تکمیل کنند.  با این حال شیوه اجرای تغییرات 
کنکور از سوی برخی سازمان ها و نهادها همچنان مورد 
نقد است و علت اصلی آن نیز محدود شدن رقابت علمی 

مطرح می شود.

کنکور در سفر
شرایط برای شرکت در کنکور برای هر داوطلبی که به 
هر دلیل خارج از کشور زندگی می کند نیز مهیاست. 
در واقع این کنکور برای افرادی است که خارج از کشور 
زندگی می کنند اما قصد ادامه تحصیل در داخل کشور  
یا قرار بازگشت به کشور را دارند. این افراد و داوطلبان با 
مراجعه به شعبه های سازمان سنجش در کشور محل 
تحصیل خود می توانند برای آزمون اقدام کنند. البته 
لازم به ذکر است که شرایط برگزاری کنکور سراسری 
با توجه به حفاظت از سؤالات و هزینه های بالای آن 
ازجمله حضور کارشناسان و مراقبان در حوزه ها، 
همه ساله در همه کشورها فراهم نیست. برای همین 
منظور داوطلب برای اطلاع از لیست این کشورها، 
باید به سایت سازمان سنجش مراجعه کند. سطح 
سؤالات کنکور ویژه داوطلبان خارج از کشور با سطح 
سؤالات کنکور داخل کشور تفاوتی ندارد و در واقع از 
منابع یکسان استفاده می شود که همزمان با کنکور 
داخل کشور برگزار می شود. قبل از تصمیم برای 
ادامه تحصیل در خارج از کشور باید به خوبی از شرایط 
کنکور و تحصیل )عمومی و اختصاصی( در خارج از 
کشور آگاه باشید. به عنوان مثال، اینکه از کدام مقطع 
قصد ادامه تحصیل در خارج از کشور را دارید، قابل 
اهمیت و توجه است؛ از مقطع متوسطه نظری یا 
فنی حرفه ای به مقطع دانشگاه  یا از پیش دانشگاهی 
به مقطع کارشناسی. در هر یک از این موارد شرایط 
خاصی وجود دارد که باید از آنها آگاه باشید. شرایط 
مالی نیز جزو مهم ترین مواردی است که باید بررسی 

شود. 

از کنکور دیگر کشورها چه خبر؟
بیش از نیم قرن است که در ایران برای جذب دانشجو در 
دانشگاه ها و رشته های آموزشی مختلف از روش کنکور سراسری 
استفاده می شود؛ آزمونی بزرگ که البته طی همین نیم قرن با 
فراز و نشیب های بسیار همراه بوده و گریزی هم از آن نبوده چرا که 
تنها راه ورود به مقطعی برای تحصیلات عالی، همین آزمون بزرگ 
است. در این میان، بسیاری از کارشناسان و متخصصان آموزشی 
و بعضی از روانشناسان و جامعه شناسان نسبت به این روش 
جذب دانشجو و کنکور انتقاداتی دارند و عنوان می کنند که نباید 
سرنوشت افراد که هر یک استعداد و توانایی منحصر به فردی دارند 
مبتنی بر قبولی یک آزمون بزرگ 4ساعته باشد. ضمن اینکه همین 
منتقدان و بسیاری دیگر نیز معتقدند کنکور و جذب دانشجو به این 
شکل و شمایل، مافیایی با نام کنکور به وجود می آورد. از درستی یا 
نادرستی کنکور که بگذریم، این پرسش مطرح می شود که آیا این 
روش جذب دانشجو در کشور، بهترین روش برای ورود به دانشگاه 
است؟  با رویکردی تطبیقی می توان اینطور گفت که نظام آموزشی 
»نیمه متمرکز« به کشورهایی اختصاص دارد که بخشی از فرایند 
پذیرش دانشجو در مراکز آموزش عالی آنها تحت نظارت و دخالت 
مستقیم دولت  یا نهادهای تعیین شده توسط آن صورت می گیرد. 
نظام آموزش »غیر متمرکز« ویژه کشورهایی است که هیچ یک 
از بخش های فرایند پذیرش دانشجو در مراکز آموزش عالی آنها 
تحت نظارت و دخالت مستقیم دولت  یا نهادهای تعیین شده 
توسط آن صورت نمی گیرد.  دسته نخست، کشورهایی هستند 
که یکی از شرایط پذیرش دانشجو در همه یا اکثر مراکز آموزش 
عالی آنها، شرکت در آزمون هایی است که جدا از آزمون های 
پایان دوره متوسطه یا پیش دانشگاهی)موسوم به آزمون نهایی( 
برگزار می شوند. دسته دوم، برعکس دسته نخست است. آنها 
کشورهایی هستند که برای پذیرش دانشجو در مراکز آموزش 
عالی آنها، آزمون هایی جدا از آزمون های پایان دوره متوسطه یا 

پیش دانشگاهی )موسوم به آزمون نهایی( برگزار نمی شود. 

تولد غول بی شاخ و دُمی به نام کنکور
تا پیش از برگزاری نخستین کنکور سراسری در ایران، هر 
دانشگاهی مانند دانشگاه های تهران، امیرکبیر، بهشتی  یا غیره، 
به صورت جداگانه و با توجه به قوانین خاص خود، اقدام به برگزاری 
آزمون می کردند. اواسط دهه 40 بود که تعداد داوطلبان رشته های 
پزشکی دانشکده پزشکی تهران چنان افزایش پیدا کرد که این 
دانشگاه تصمیم به برگزاری آزمونی هماهنگ گرفت. بعد از این 
دانشکده، سایر دانشکده ها مانند فنی و حقوق نیز همین سازوکار 
را در پیش گرفتند. از سویی دردسرها و دشواری های شرکت در 
آزمون های اختصاصی دانشگاه ها و دانشکده ها برای داوطلبان هر 
شهر و روستا که باید خود را به تهران می رساندند نیز مزید بر علت 
شد تا به تدریج زمزمه های برگزاری آزمونی سراسری شنیده شود؛ 
آزمونی ویژه همه داوطلبان در هر رشته. این اتفاق سال 1348 با 
حدود 47هزار و 700داوطلب و همچنین زیرنظر هیأت مسابقات 
ورودی دانشگاه ها به وقوع پیوست و نخستین کنکور در ایران 
برگزار شد؛ کنکوری که هر سال، ابعادی تازه به خود می یافت و 
هر روز نیز به آن غول بی شاخ و دُم شبیه تر می شد. داوطلبان در 
کنکور آن سال می توانستند با توجه به نمرات دریافتی در 30رشته 
12دانشگاه به تحصیل بپردازند و آینده خود را تضمین کنند. 
در سال های نخست برگزاری کنکور، سؤالات، منابع مشخصی 
نداشتند و از این رو داوطلبان با مشکلات افزون تری نسبت به 
امروز مواجه بودند. تبِ ادامه تحصیل که بالا رفت، )6سال بعد از 
برگزاری نخستین کنکور( وزارت علوم وقت، مرکز آزمون شناسی 
با هدف بررسی و تعیین قوانین مناسب ویژه طراحی سؤالات را 
راه اندازی کرد. این همان مرکزی است که بعدها با نام سازمان 
سنجش آموزش کشور شهرت یافت. آن سال ها طبق مصوبات 
سازمان سنجش، علاوه بر آزمون سراسری، معدل امتحانات نهایی 
ششم متوسطه و نوع مدرک )دیپلم ریاضی، طبیعی و ادبی(، 
جنسیت، وضعیت نظام وظیفه و سهمیه منطقه نیز در قبولی 

کنکور داوطلبان مؤثر بود.

تاریخچه

جهان

نکته

صادق کریمی؛ کارشناس آموزشی کنکوریادداشت

گزارش
پایان دوران تحصیلی در مقاطع ابتدایی و 
متوسطه دوره های اول و دوم، با آغاز رؤیای 
بزرگ راه یافتن به دانشگاه پیوند یافته 
است. خیلی ها مسیر رسیدن به فردایی 
بهتر با شغلی مناسب و موقعیت های اجتماعی ایده آل را در 

ورود به همین دانشگاه می بینند؛ ورود به فضایی آموزشی 
که در گذر سال ها، بسیاری آن را معیاری برای سنجش سطح 
توانایی های علمی و استقلال شخصیتی فرد می دانند. اما این 
مسیر بی شک با دشواری ها و سختی هایی همراه است. گذر از 
سد کنکور و پیش تر، تأمین هزینه های جانبی آن که یکی از 

مهم ترین شان، بهره مندی از امکانات خوابگاهی است،  جمله 
این دشواری ها و سختی هاست که بسیاری از داوطلبان و 
قبول شدگان از عهده تامین آنها برنمی آیند. در این گزارش 
به بررسی کمی و کیفی خدمات و امکانات خوابگاهی ویژه 

دانشجویان پرداخته ایم.

 ایجاد خوابگاه های استیجاری
 با هدف جبران کمبود خوابگاه

دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش عالی به منظور جبران 
کمبود خوابگاه دانشجویی و ایجاد زمینه مشارکت 
دانشجویان در امور رفاهی و معیشتی خود با انعقاد 
قرارداد اجاره با اشخاص حقیقی یا حقوقی اقدام به 
احداث و راه اندازی خوابگاه های استیجاری، غیردولتی 
و یا خودگردان می کنند که البته این دسته از خوابگاه ها 
باید منطبق با قوانینی خاص راه اندازی و اداره شوند. 
»میثم بهداد«، پیمانکار یکی از خوابگاه های دانشجویی 
که به تازگی مجوز فعالیت گرفته است در این باره 
می گوید: »خوابگاه های خودگردان، خوابگاه های 
شخصی و خصوصی هستند که تنها با دانشگاه های 
مربوطه، تفاهمنامه همکاری امضا می کنند و دانشگاه، 
نظارتی مؤثر و مستقیم بر امکانات آن ندارد. البته نام 
دیگر این خوابگاه ها را هم می توان همان خوابگاه های 
غیردولتی دانشگاهی نامید؛ خوابگاه هایی که دانشگاه جز 
بر نظارت هایی که در حوزه قانونی برایش تعریف شده، در 
دیگر امور خوابگاه دخالتی ندارد. خوابگاه های مشارکتی 
هم خوابگاه هایی هستند که مالکیت آنها متعلق به 
بخش خصوصی یا تعاونی بوده و قرارداد بهره برداری از 
آن بین بخش خصوصی یا تعاونی و دانشگاه-دانشکده 
به صورت قرارداد اجاره منعقد می شود. برای اخذ مجوز 
جهت راه اندازی خوابگاه خودگردان، باید مستنداتی 
درمورد ویژگی های بنا، امکانات، شرایط و ارزش های 
افزوده خوابگاه ارائه شود که اگر مورد تأیید قرار گیرد، 
مجوزهای یک ساله و یا مدت دار صادر می شود. قدمت 
بنا و نوع معماری، کیفیت و سهولت دسترسی ها به معابر 
اصلی و مراکز ناوگان حمل ونقل عمومی، نزدیکی به 
دانشگاه یا دانشکده، امکانات رفاهی )بهداشتی، نظافتی، 
سیستم گرمایشی و سرمایشی، جاروبرقی، ماشین 
لباسشویی، اتو، مایکروفر، کتابخانه، سالن ورزش و...(، 
متراژ اتاق ها، تعداد نفرات ساکن در هر اتاق، نورگیری 
اتاق ها، خدمات جانبی از اهدای اینترنت رایگان و 
اتاق های ویژه مهمان ازجمله مهم ترین معیارها برای 
تعیین قیمت اجاره آنهاست. ناگفته نماند که دانشگاه 
و دانشکده ها در برخی موارد، برای کف و سقف )سطح 
یک تا 4( این خوابگاه ها نیز مبالغی را درنظر می گیرند. 
برای همین ممکن است شما یک خوابگاه خصوصی 
دانشجویی با قیمت اجاره ماهانه یک میلیون تا 5میلیون 

تومان هم پیدا کنید.«


